* Los tratados 1-35 se publicaron en el tomo 13 de las *Obras de San Agustín* (BAC 139).

taba recostado sobre el pecho del Señor. Secretamente bebía en aquel pecho, y lo que secretamente bebió, públicamente lo devolvió con el propósito de que todas las gentes no sólo conociesen la encarnación, pasión y resurrección del Hijo de Dios, sino también supiesen que antes de la encarnación existía el Unigénito del Padre, el Verbo del Padre, coeterno de Aquel que lo engendró e igual a Aquel que lo envió, hecho menor en la misión misma para que el Padre fuese mayor.

2. Acerca de lo que habéis oído escrito sobre la humillación de Nuestro Señor Jesucristo, debéis considerar la misericordia en tomar nuestra carne; lo que llegó a hacerse por nosotros, no lo que era, cuando nos creó. Mas tened en cuenta que cuanto en el Evangelio leáis u oigáis de sublime, de divino, de elevado sobre todas las criaturas, de su igualdad y coeternidad con el Padre, aplicado a El, oís o leéis lo que pertenece a la forma de Dios y no lo que pertenece a la forma de siervo. Y si seguís esta norma cuantos podáis entenderlo, ya que no todos podéis entenderlo, mas todos debéis creerlo, si seguís esta norma, lucharéis seguros, como quien camina en la luz, contra las calumnias de tenebrosas herejías. No faltaron quienes, leyendo sólo los testimonios evangélicos, admitieron los concernientes a la humillación de Cristo, haciéndose sordos a los referentes a su divinidad. Tan sordos como malos lectores. Otros, fijándose solamente en lo que se dice de la excelencia de Cristo, aunque leyeron que su misericordia le llevó a hacerse hombre por nosotros, no lo creyeron, y tomaron estos testimonios como falsos e intercalados por hombres,

sine causa de illo in isto ipso Evangelio narratur, quia et in convivio super pectus Domini discumbibat (Io 13,23). De illo ergo pectore in secreto bibebat: sed quod in secreto bibit, in manifesto eructavit, ut perveniat ad omnes gentes non solum incarnatione Filii Dei, et passio, et resurrectio; sed etiam quid erat ante incarnationem Unicus Patri, Verbum Patris, coaeternus generanti, aequalis ei a quo missus est; sed in ipsa missione minor factus, quo maior esset Pater.

2. Quidquid ergo humiliter positum audistis de Domino Iesu Christo, susceptae carnis dispensationem cogitate; qualis factus est propter nos, non qualis erat ut faceret nos: quidquid autem sublime et supra omnes creaturas excelsum atque divinum, et Patri aequale atque coaeternum de illo audieritis in Evangelio poni, vel legeritis, scitote vos hoc legere quod ad formam Dei pertinet, non quod ad formam servi. Quia si istam regulam tenueritis qui capere potestis; non autem omnes capere potestis, sed omnes credere debetis: si ergo hanc regulam tenueritis, adversus calumnias tenebrarum haereticarum, tanquam in lumine ambulantes, securi pugnabitis. Non enim defuerunt qui sola evangelica testimonia legendo sectarentur, quae de humilitate Christi posita sunt, qui adversus ea testimonia quae divinitatem eius locuta sunt, surdi fuerunt: ideo surdi, ut male verbosi. Item quidam illa sola attendentes quae de Domini sublimitate dicta sunt, etiam ipsi misericordiam eius, qua homo factus est propter nos, et si legerunt, non crediderunt, et ab hominibus inducta,